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har ikle forholdsviis større Udgifter, fordi den

er lille, end naar den er stor; gaaer der aset
Amt nogle Eiendomme til Grunde, saa har
Amtet rigtignok Færre at hæve Jndtægter af,
men det har paa den anden Side igjen feerre
Udgifter, og Resultatet bliver, troer jeg, om-

trent det sammez med Staten forholder det sig
derimod ganske anderledes. Der er her Tale
otn at værne om Hartkorn og Eiendomme og

»s«»ledes om Gjenstande, hvoraf Staten har
«betydelige Jndtægter. — Det forekommer mig
saaledes, atdet ogsaa maa være Statens Pligt,
fremfor selve Amtet, at bidrage til og sørge
sor, atHartkornet, denne Beskatningsgjenstand,
ikke gaaer til Grunde. sVil man, at Amtet

stetligt skal bidrage, saa kommer man ind paa
«et Skjøn og begaaer en Vilkaarlighed. Naar
to Eiendomme ligge jævnsides, men i to for-
skjellige Amter, hvorfor skal da den ene Eien-

dom, fordi den ligger i et Amt, hvor der fin-
des Sandflugt, være mere forpligtet til at bidrage

,
til dennes Dæmpning fremfor den anden,’ da

de dog begge ere lige meget udsatte for Over-

svommelfe, og, for at tage et Exempeli en

større Maalestok, hvorfor skal Morsø, der lig-
ger i et Amt, hvor det er store Sandflugts-
districter, være mere forpligtet til, ved betyde-
lige Udgifter at bidrage til Sandflugtens Dæmp-
ning, end andre Egne i Landet, da det dog
maa være klart for Enhver, ,at «Morsø ikke

er udsat for den besrygtede Sandflugt, ja ikke
er mere udsat for Sandflugtsoversvommelse
end til Er. Lolland og Falster. Jeg kan saa-;
ledes aldeles ikke gaae ind paa den soreslaaedet
Fordelingsmaasde, men maa med Undtagelse asi
den opstillede ilet Deel as Klitsognene, bestemt
holde paa, at det bliver Statskassen og ilke

det særlige Amt, der kommer til at udrede

Udgifterne, Jeg har allerede udtalt, at jeg
ikke kan have noget Væsentligt at erindre
mod Forholdets Omordning, naar det kan skee

paa en billig og retfærdig Maade, da, som jeg
allerede har sagt, disse Sandflugtsegne ere

maaskee, saaledes som Forholdet nu stiller sig,
baade temmelig haardt og noget vilkaarligt
bebyrdedez men jeg vil dog tillade mig at gjøre
opmærksom paa, at jeg ikke troer, at vedkom-
mende-Beboere retlig kunne gjøre Krav derpaaz
thi det maa vel erindres, at den Byrde, der

snu hviler paa disse Eiendomme, er en fast-
staaende Skat, som har været taget i Betragt-
ining ved Kjøb og Salg. Det er et Slags
Prioritet, der hviler paa disse Eiendomme, der
ved Kjøb og Salg forholdsviis har været ta-

get fornødent Hensyn til, saaledes at, naar en

saadan Eiendom er bleven solgt, da har ved-
kommende Kjober absolut maattet tage i Be-

regning, hvad disse Byrder kunde antages for-
holdsviis at beløbe sig til, og han har saaledes
inøbesummen erholdt en Lettelse i Forhold
til hvad den Eiendonnnen paahvilende Forplig-
telse til Arbeide ved Sandflugten kunde antages
at beløbe sig til.

L. Jensen: Jeg maa være fuldkommen
enig med den foregiiaende Taler i hvad han
har yttret. Jeg veed ikke, hvorfor der i Loven
skalbestemmes, at Byrden skal fordeles paa saa
Mange, og sjeg kan heller ikke forstaae, hvor-
for Klitsognenes Beboere skulle bære en Fjerde-
deel asden Byrde, som er forbunden med Sand-«

slugtens Dæmpning. Skal det være for at

spare Statskassen for Udgifter, faa kan jeg
virkelig ikke forstaae det-; thi naar der siges,
at Statskassen kun skal betale en Fjerdedeel af
Udgifterne ved Sandflugtens Dæmpning, deri

indbefattet Lønning, Diæter og Reifeudgifter
til Sandflugtscommissairer og øvrige Klitbe-

tjente, saa troer jeg virkelig, atdet, at Klit-

sognenes Beboere- skulle betale den ene Fjerde-
deel ved Naturalarbeide, vil forøge Klitcom-

missairernes Reiser og altsaa ogsaa Udgifterne

stik-Diæter og Reiseomkostniuger. sJeg troer

derfor, at det, som er sparer for Amtet, vil gaae
sover paa Statskassen, og derfor troer jeg ikke,
’det er heldigt, men at det Altsammen bør gaae
over paa Statskassen. Der er en anden Be-

stemmelse ’iLoven, som taler om, at muligt de

Personer, som kunne fordres fra Hjælpesognene,
skulle have den Løn; som i Almindelighed gives
paa Stedet for·Gangdagsarbeidez» men naar

der sees hen til, at endeel af disse Folk boe

en 2 ei 3 Miil fra Sandflugtsstederne, og at

de altsaa skulle gaae en 2 ei 3 Miil, inden de

komme til det bestemte Arbeidssted, saa maae

de have mere i Daglon end de, der boe lige
tæt ved. Jeg skulde derfor ønske, at hele Sa-

gen gik over til en Statsbyrde, og ingenlunde
enten til en Amtsbyrde eller Districtsbyrde, og


